11

[image: image1.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»
ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № 99 от 11 сентября 2025 года

Об утверждении Правил оформления решений Волгодонской городской Думы и форм бланков решений Волгодонской городской Думы
В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования городского округа «Город Волгодонск» Ростовской области Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:

1.
Утвердить:

1)
Правила оформления решений Волгодонской городской Думы (приложение 1);
2)
форму бланка решения Волгодонской городской Думы, имеющего нормативный характер (приложение 2);

3)
форму бланка решения Волгодонской городской Думы, не имеющего нормативного характера (приложение 3);
4)
образец оформления приложения к решению Волгодонской городской Думы (приложение 4).

2.
Признать утратившим силу решение Волгодонской городской Думы от 19.02.2015 № 10 «Об утверждении формы бланка решений Волгодонской городской Думы».
3.
Настоящее решение вступает в силу со дня первого заседания Волгодонской городской Думы восьмого созыва.
4.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Волгодонской городской Думы.
Председатель

Волгодонской городской Думы

С.Н. Ладанов
Проект вносит юридическая служба

аппарата Волгодонской городской Думы
Приложение 1 к решению Волгодонской городской Думы «Об утверждении Правил оформления решений Волгодонской городской Думы и форм бланков решений Волгодонской городской Думы» от 11.09.2025 № 99
Правила оформления решений Волгодонской городской Думы
1.
Волгодонская городская Дума, являясь коллегиальным органом, по вопросам, отнесенным к ее компетенции федеральными законами, областными законами Ростовской области, Уставом муниципального образования городского округа «Город Волгодонск» Ростовской области, принимает нормативные и ненормативные правовые акты в форме решений, в том числе решения, устанавливающие правила, обязательные для исполнения на территории города Волгодонска, решение об удалении Главы города Волгодонска в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности Волгодонской городской Думы.
2.
Нормативные правовые акты, принятые Волгодонской городской Думой, направляются Главе города Волгодонска для подписания и обнародования в течение 10 дней.
Решения Волгодонской городской Думы, не имеющие нормативного характера, в том числе связанные с вопросами организации деятельности Волгодонской городской Думы, подписываются председателем Волгодонской городской Думы и заверяются печатью Волгодонской городской Думы.
3.
Решения Волгодонской городской Думы (далее - решения) оформляются на продольных бланках решений установленного образца стандартного формата A4 (210 x 297 мм).
Приложения к решению в виде таблиц, графиков, схем, чертежей и карт могут оформляться с использованием стандартных листов бумаги формата A3 (297 x 420 мм).
На бланке решения оформляется первый лист решения.
Не допускается оформление решений с использованием оборотной стороны листа.
4.
При оформлении решений, как правило, применяется текстовый редактор версии Microsoft Office Word 2003 и выше. Используется шрифт черного цвета Times New Roman размером 14 пт, начертание: обычное.

Слова «Проект вносит» печатаются размером 12 пт.

5.
Сокращения, знаки №, %, §, иные знаки и символы отделяются от чисел неразрывным пробелом. Не допускается отрыв знаков, символов и сокращений от чисел при переносе на другую строку.
6.
Каждый лист решения, оформленный как на бланке, так и без него, должен иметь поля:
30 мм - левое;
15 мм - правое;
20 мм - верхнее;
20 мм - нижнее.
7.
Если иное не установлено настоящими Правилами, текст решения выравнивается по ширине листа (по границам левого и правого полей документа) и печатается через 1,5 строки межстрочных интервала.
Абзацный отступ текста составляет 12,5 мм.
Интервал между словами - 1 пробел.
8.
При оформлении решений используется книжная ориентация страницы. Таблицы, графики, схемы, чертежи и карты могут оформляться с использованием альбомной ориентации страницы.
9.
При оформлении решения на двух и более страницах вторая и последующие страницы нумеруются арабскими цифрами. Нумерация страниц решения сквозная до последней страницы последнего приложения.
Номера страниц проставляются посередине верхнего поля листа с использованием шрифта аналогичному шрифту решения размером 12 пт, без дополнительных элементов и точки.
10.
Интервал между строкой, на которой указывается дата и номер решения, и наименованием  решением -  12 пт.
11.
Наименование решения выполняется без красной строки.

12.
В преамбуле указываются основания принятия решения.

13.
Интервал между преамбулой и словом «РЕШИЛА», а также между словом «РЕШИЛА» и текстом решения – 6 пт.

14.
В решениях отдельным пунктом указывается порядок вступления в силу решения и должностное лицо и (или) постоянная комиссия Волгодонской городской Думы, на которые возлагается контроль за исполнением решения.
При возложении контроля за исполнением решения на должностное лицо в тексте решения указывается полное наименование должности, а также фамилия в родительном падеже и инициалы.

При возложении контроля за исполнением решения на постоянную комиссию Волгодонской городской Думы в тексте решения указывается полное наименование постоянной комиссии Волгодонской городской Думы, а также в скобках фамилия в именительном падеже и инициалы председателя указанной постоянной комиссии Волгодонской городской Думы.

15.
Подпись должностного лица и (или) слова «Проект вносит» нельзя отрывать от текста и печатать на отдельном листе. Если подпись и слова «Проект вносит» не умещается после текста, последний абзац или несколько строк переносят вместе с подписью и словами «Проект вносит» на следующий лист, либо может быть уменьшен размер межстрочного интервала, предусмотренный пунктом 6 настоящих Правил.

При оформлении подписи должностного лица не допускается проставление линеек и текста под ними.
16.
В виде приложений к решению оформляются отчет, информация, положение, правила, порядок, перечень или иные документы.

В виде приложений к решению также могут оформляться положения решения, которые невозможно (или нецелесообразно) изложить в форме структурных элементов основной части решения, например, типовые формы документов, таблицы, графики, схемы, чертежи, рисунки и карты, иная информация.

17.
В приложениях к решению допускается использование многоцветных графических изображений.
18.
Приложения являются неотъемлемой составной частью решения и имеют равную с ним юридическую силу.

19.
При наличии приложения к решению в тексте решения на него делается ссылка.

20.
Приложения, за исключением единственного, нумеруются арабскими цифрами без указания знака №. При ссылках на приложения в тексте решения знак № также не указывается,

21.
На первой странице приложения в правом верхнем углу располагаются слова «Приложение к решению», напечатанные с прописной буквы строчными буквами, после слов «к решению» указывается наименование решения, дата его принятия и регистрационный номер. Если приложение не одно, после слова «Приложение» указывается его номер без указания знака №.

22.
Наименование приложения размещается посередине рабочего поля документа, выполняется шрифтом черного цвета Times New Roman размером 14 пт, начертание: обычное и должно точно соответствовать наименованию, указанному в тексте решения.

23.
Приложения к решению Волгодонской городской Думы подписываются председателем Волгодонской городской Думы.

Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

И.В. Батлуков
Приложение 2 к решению Волгодонской городской Думы «Об утверждении Правил оформления решений Волгодонской городской Думы и форм бланков решений Волгодонской городской Думы» от 11.09.2025 № 99
Форма бланка

решения Волгодонской городской Думы,
имеющего нормативный характер
[image: image2.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № ___ от _______ 20___ года

Наименование решения

Преамбула, Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
________________________________________________________.

2.
_______________________________________________________.

3.
Настоящее решение вступает в силу ______________________.

4.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на __________________________________________________________.

Председатель

Волгодонской городской Думы        подпись

        Инициалы Фамилия
Глава города Волгодонска                 подпись

       Инициалы Фамилия
Проект вносит (указывается субъект правотворческой инициативы)
Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

И.В. Батлуков
Приложение 3 к решению Волгодонской городской Думы «Об утверждении Правил оформления решений Волгодонской городской Думы и форм бланков решений Волгодонской городской Думы» от 11.09.2025 № 99
Форма бланка

решения Волгодонской городской Думы,
не имеющего нормативного характера

представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № ___ от _______ 20___ года

Наименование решения

Преамбула, Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1.
________________________________________________________.

2.
_______________________________________________________.

3.
Настоящее решение вступает в силу ________________________.

4.
Контроль за выполнением настоящего решения возложить на __________________________________________________________.

Председатель

Волгодонской городской Думы          подпись

        Инициалы Фамилия
                                                 МП
Проект вносит (указывается субъект правотворческой инициативы)
Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

И.В. Батлуков
Приложение 4 к решению Волгодонской городской Думы «Об утверждении Правил оформления решений Волгодонской городской Думы и форм бланков решений Волгодонской городской Думы» от 11.09.2025 № 99
Образец оформления
приложения к решению Волгодонской городской Думы
Приложение к решению Волгодонской городской Думы «Наименование решения» от __________________ №______
Наименование

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________.
Председатель
Волгодонской городской Думы

  подпись
       Инициалы Фамилия
Заместитель председателя

Волгодонской городской Думы

И.В. Батлуков